



ACCOUNTING & FINANCE CORP. (ACFINCO)

Chartered Accountants

16, 2e rue de la Grand 'Anse, Puits -Blain
Pétion-Ville, Haïti W.I
Phone : (509) 3292 - 5040 / 3292- 5041
PO. Box : 15190
acfinco2000@gmail.com
www.acfinco.net

FONDS D'ENTRETIEN ROUTIER (FER)

ETATS FINANCIERS

Pour la période allant du 1^{er} octobre 2016 au 30 septembre 2017

Table des Matières	Pages
Etats Financiers	
Rapport des vérificateurs indépendants (Opinions)	3
Bilan Consolidé	5
Etats des Résultats Consolidés	6
Etats de l'Evolution de Flux de Trésorerie	7
Notes aux Etats Financiers	8 - 21



FONDS D'ENTRETIEN ROUTIER (FER)

ETATS FINANCIERS

Pour la période allant du 1^{er} octobre 2016 au 30 septembre 2017

RAPPORT DES VERIFICATEURS INDEPENDANTS (OPINIONS)

Nous avons vérifié les Etats Financiers ci-joints, qui sont composés du Bilan, de l'Etat des Résultats et Etat de l'Evolution de la Trésorerie pour la période allant du 1er octobre 2016 au 30 septembre 2017, et fait un résumé des règlements comptables importants et tous autres renseignements explicatifs de FER pour la période en question.

Responsabilité de la Direction en matière d'Etats Financiers

La Direction de FER est chargée de la préparation et d'une présentation fidèle des Etats Financiers conformément aux Normes Internationales relatives à l'établissement des rapports financiers, et de tous les contrôles jugés nécessaires par la direction pour la préparation des Etats Financiers qui ne contiennent pas d'anomalies significatives, qu'elles soient dues à une fraude ou à une erreur.

Responsabilité des Vérificateurs

Notre responsabilité est de formuler une opinion sur les Etats Financiers joints au présent rapport, sur la base de notre audit. Nous avons réalisé notre audit conformément aux Normes Internationales d'Audit et aux exigences spécifiques de l'Association internationale pour le Développement. Ces normes exigent que l'audit soit planifié et exécuté en respectant l'éthique, pour obtenir une assurance raisonnable que les Etats Financiers ne contiennent pas d'anomalies significatives. Dans le cadre d'un audit, il faut appliquer des procédures pour obtenir des éléments probants pour confirmer les montants et informations figurant dans les Etats Financiers.

Les procédures sont choisies en fonction de l'opinion de l'auditeur. Cela comprend l'évaluation des risques d'anomalies significatives dans les Etats Financiers, que ce soit en raison d'une fraude ou d'une erreur. Pour évaluer ces risques, l'auditeur prend en compte les contrôles internes relatifs à la préparation et à la présentation des Etats Financiers fidèles de l'entité, afin de prévoir des procédures d'audit qui soient adaptés à la situation, mais pas pour émettre une opinion sur

l'efficacité des contrôles internes de l'entité. Un audit doit également comprendre une évaluation des principes comptables utilisés ainsi que les estimations d'importance formulées par la direction, de même qu'une évaluation de l'ensemble de la présentation des Etats Financiers. Nous estimons que les renseignements obtenus sont suffisants et appropriés pour nous permettre de formuler une opinion.

Opinion

Selon notre opinion, à l'exception des incidences des problèmes décrits dans la section << Fondement de l'opinion avec réserve >> de notre rapport, les Etats Financiers ci joints présente de manière sincère et régulière, une image fidèle de la situation financière du Fonds d'Entretien Routier (FER) pour la période allant du 1er Octobre 2016 au 30 Septembre 2017, ainsi que de sa performance financière et de ses flux de trésorerie pour l'exercice terminé à cette date, conformément aux Normes Comptables décrites au paragraphe ci-dessous et les politiques comptables exposées dans la Note 2.

Fondement de l'opinion avec réserve

Le compte à recevoir de 75,763,013 Gdes présente à la note 4, représente la balance non encore justifiée au 30 septembre 2016 d'une avance de démarrage qui avait été effectuée par le FER aune firme d'exécution, dans le cadre de la convention signée avec le MTPIC pour l'entretien périodique du tronçon Pont Sondé /Mirebalais et d'autres part, des avances totalisant 4,250,057.60 Gdes consenties à plusieurs PME dans le cadre d programme de l'entretien courant 2015-2016 dans les dix départements. Cependant, les conclusions du laboratoire National des bâtiments et travaux publics(LNBTP), suite à l'auscultation de la chaussée, ont révélé que les travaux à réaliser concernaient en fait la réhabilitation et non l'entretien. En conséquence cette activité a été jugée non éligible au financement du FER et a été interrompue. A date, aucune résolution n'a été prise par les entités étatiques concernées pour une prise de décision.



Accountant & Finance Corp. (ACFINCO)

Chartered Accountant

Port-au-Prince, le 9 Avril 2018

Fonds d'Entretien Routier (FER)

Bilan Consolidé

Au 30 Septembre 2017

(Chiffres exprimés en gourdes haïtiennes)

	2017					TOTAL 2016
	Note	Fonds de Fonctionnement	Fonds d'Urgence	Fonds d'Intervention	TOTAL 2017	TOTAL 2016
ACTIF						
ACTIF COURT TERME						
Caisse et Banque	3	59,126,332	57,467,679	347,323,610	463,917,621	379,963,832
Avances & comptes à recevoir	4	1,001,895	171,384,153	80,013,071	252,399,119	145,437,704
Interfonds à recevoir	5	9,264,194	30,059	46,733,450	56,027,703	44,117,736
Stock	6	778,537	-	-	778,537	1,011,063
TOTAL ACTIF COURT TERME		70,170,958	228,881,891	474,070,131	773,122,980	570,530,335
ACTIF LONG TERME						
Immobilisations, net	7	7,077,391	-	-	7,077,391	6,397,162
TOTAL ACTIF LONG TERME		7,077,391	-	-	7,077,391	6,397,162
TOTAL DES ACTIFS		77,248,349	228,881,891	474,070,131	780,200,371	576,927,497
PASSIFS ET SOLDES DES FONDS						
PASSIF						
Impôts & Taxes à payer	8	-	-	-	-	6,609,194
Interfonds à payer	9	-	55,997,645	30,059	56,027,704	44,117,736
Comptes à payer	10	2,064,569	16,557,168	49,370,771	67,992,508	72,438,016
TOTAL PASSIF COURT TERME		2,064,569	72,554,813	49,400,830	124,020,212	123,164,946
Subvention reportée		-	-	-	-	83,803
Solde de fonds		75,183,780	156,327,078	424,669,301	656,180,159	453,678,748
TOTAL PASSIFS ET SOLDE DES FONDS		77,248,349	228,881,891	474,070,131	780,200,371	576,927,497

Fonds d'Entretien Routier (FER)
Etats consolidés des revenus et des dépenses
Pour l'Exercice terminé Au 30 septembre 2017

(Chiffres exprimés en gourdes haïtiennes)

2017						
	Note	Fonds de Fonctionnement	Fonds d'Urgence	Fonds d'Intervention	TOTAL 2017	TOTAL 2016
<u>SOURCES DE FONDS</u>						
Redevances Carburants	18	22,654,000	11,327,000	192,558,996	226,539,996	209,454,462
Autres redevances	18	27,112,725	13,556,362	230,458,161	271,127,248	321,798,403
Subvention du trésor public	19	4,855,651	-	-	4,855,651	1,689,288
Subvention Union Européenne	19	-	116,045,817	-	116,045,817	95,103,929
Revenus divers	20	5,321,480	-	316,686	5,638,166	1,669,804
TOTAL SOURCES DE FONDS		59,943,856	140,929,179	423,333,843	624,206,878	629,715,886
<u>DEPENSES</u>						
Dépenses de personnel	12	32,144,894	-	-	32,144,894	27,160,107
Entretien et réparation	13	3,718,701	-	-	3,718,701	3,377,234
Dépenses de services & charges diverses	15	10,340,469	15,734	108,844	10,465,047	9,958,482
Biens de consommation & petits matériels	16	4,170,611	-	-	4,170,611	3,379,955
Subventions, quotes parts & contributions	17	2,329,760	-	-	2,329,760	2,168,049
Amortissements	14	3,473,451	-	-	3,473,451	3,178,560
Travaux d'entretien périodique	21	-	-	57,653,501	57,653,501	33,258,532
Travaux d'entretien courant	22	-	-	221,023,649	221,023,649	474,000,931
Formation, outillages et autres	23	-	-	595,000	595,000	1,255,059
Frais administratifs	24	-	3,766,141	7,502,508	11,268,649	11,280,358
Inspection & Supervision	25	-	-	222,000	222,000	473,995
Visibilité & Communication	26	-	-	5,049,911	5,049,911	7,791,000
Travaux ponctuels d'urgence	27	-	63,658,847	-	63,658,847	42,425,869
TOTAL DEPENSES		56,177,886	67,440,722	292,155,413	415,774,021	619,708,131
Excédent (deficit) des Revenus/Depenses		3,765,970	73,488,456	131,178,430	208,432,856	10,007,756
Solde de fonds au debut		72,663,357	89,198,966	293,471,071	455,333,394	450,337,012
Ajustements exercices antérieurs	28	(1,245,546)	(6,360,345)	19,800	(7,586,091)	(5,011,373)
SOLDE DE FONDS		75,183,781	156,327,077	424,669,301	656,180,159	455,333,395

Fonds d'Entretien Routier (FER)
Etat de l'Evolution de la Tresorerie
Pour l'Exercice terminé au 30 Septembre 2017

(Chiffres exprimés en gourdes haïtiennes)

	Note	2017	2016
<u>FONDS PROVENANT DE L'EXPLOITATION</u>			
Excédent (Déficit) des revenus sur les dépenses		208,432,855	10,007,756
Ajustements exercices antérieurs	28	(7,586,090)	(5,011,373)
Elements n'incluant aucun mouvement de Fonds			
Dépenses d'amortissement		3,473,451	3,177,397
Revenus divers		(2,160,295)	-
Fonds provenant de l'exploitation		<u>202,159,921</u>	<u>8,173,780</u>
<u>ACTIVITES D'EXPLOITATION</u>			
Avances & comptes à recevoir		(106,953,916)	28,321,962
Interfonds à recevoir		11,909,967	(6,393,338)
Stock de produits divers		232,526	289,369
Impôts & Taxes à payer		(3,446,973)	(5,482,389)
Interfonds à payer		11,909,967	6,393,337
Comptes à payer et autres		(6,210,265)	26,407,955
Liquidités nettes provenant des activités d'exploitation		<u>(92,558,694)</u>	<u>49,536,896</u>
<u>INVESTISSEMENTS</u>			
Acquisition des immobilisations		(1,743,701)	(4,845,044)
Don en matériels et équipements de la CDB		(83,803)	(184,789)
Liquidités utilisées pour les activités de financement		<u>(1,827,504)</u>	<u>(5,029,833)</u>
Encaisse au début		<u>379,963,832</u>	<u>327,282,989</u>
Encaisse a la fin		<u><u>463,917,621</u></u>	<u><u>379,963,832</u></u>

FONDS D'ENTRETIEN ROUTIER (FER)

NOTES AUX ETATS FINANCIERS

Pour l'exercice terminé au 30 Septembre 2017

1. DESCRIPTION

Le Fonds d'Entretien Routier(FER) est un Organisme Autonome à caractère financier, créé par la loi du 17 juillet 2003. D'une durée illimitée, il est placé sous la tutelle du Ministère des Travaux Publics, Transports et Communications (MTPTC) et jouit d'une autonomie financière et administrative.

La mission du FER est d'administrer et de contrôler l'utilisation des fonds destinés à l'entretien préventif du réseau routier. Le réseau routier éligible au financement du FER est fixé par décision du Ministre de tutelle, sur proposition du Conseil d'Administration du FER.

La qualité d'ordonnateur des dépenses encourues par le FER est dévolue au MTPTC pour les travaux d'entretien du réseau éligible, et au Directeur Général du FER pour le budget de fonctionnement.

Le MTPTC en tant qu'ordonnateur est chargé de l'étude, de l'élaboration des programmes annuels de travaux, de l'évaluation financière des programmes afin de les inscrire au budget, de la passation des marchés, du suivi et du contrôle de l'exécution des travaux et l'ordonnancement des dépenses. Le FER donne sa non objection aux contrats signés entre les Maitres d'ouvrage et les Entreprises.

Les recettes du FER sont constituées par les recettes ordinaires et les recettes exceptionnelles qui sont composées essentiellement des redevances.

En référence à la loi du 17 juillet 2003, portant création du FER, douze (12) redevances, telles mentionnées ci-dessous, ont été instituées pour le financement de l'entretien routier. La Direction Générale des Impôts (DGI) et l'Administration Générale des Douanes (AGD), sont chargées de la collecte desdites redevances pour le compte du FER. Entre le 1^{er} et le 20 de chaque mois et ce pour le mois précédent, lesdites administrations sont tenues de fournir à la Direction Générale du FER un rapport mensuel détaillé relatif aux perceptions effectuées pour le compte de cette organisation.

- Redevance Carburant (gazoline et gasoil)
- Redevance Première Immatriculation
- Redevance Immatriculation Annuelle
- Redevance Transfert
- Redevance Prime D'assurance
- Redevance Cigarettes
- Redevance Boissons Alcoolisées
- Redevance Droit de Péage
- Redevance Poids Lourds
- Redevance Permis de Conduire

- Redevance Passeport

Les redevances ainsi collectées sont transférées au compte central du FER, domicilié à la Banque de la République d’Haïti.

Le tarif pour les redevances Carburants et Permis de conduire est établi dans la loi. Celui des autres redevances a été fixé par arrêté en date du 29 décembre 2006, exception faite de celles relatives aux Boissons alcoolisées, Cigarettes et Poids Lourds pour lesquelles la fixation du tarif a été reportée ultérieurement.

Conformément aux dispositions de l’article 28 de la loi du 17 Juillet 2003, les redevances sont réparties de la manière suivantes :

- Fonds de Fonctionnement _ 10%
- Fonds D’intervention _ 85%
- Fonds d’Urgence _ 5%

2. PRINCIPALES CONVENTIONS COMPTABLES

a) Base de préparation

Les Etats Financiers du Fonds d’Entretien Routier (FER) ont été préparés sur la base de comptabilité de caisse modifiée.

b) Ressources Financières

Les ressources financières présentées aux Etats Financiers proviennent des redevances du FER, des subventions du trésor public, et incluent les contributions reçues des bailleurs de fonds, notamment de l’Union Européenne. Les déboursés sont relatifs aux décaissements effectués dans le cadre des projets d’entretien routier et au fonctionnement du FER

c) Estimations

La préparation des Etats Financiers conformément aux Principes Comptables Généralement Reconnus (PCGR) exige que la Direction fasse des estimations et des hypothèses qui affectent certains montants reportés et informations. Les résultats réels pourraient différer de ces estimations. De l’avis de la Direction, les Etats Financiers ont été préparés en faisant preuve de jugement dans les limites raisonnables de l’importance relative et dans le cadre des conventions comptables résumées ci-après.

d) Immobilisations et Amortissement

Les immobilisations sont comptabilisées au coût d'acquisition et l'amortissement est calculé selon la méthode linéaire en utilisant les taux suivants prescrits par les lois fiscales :

- Matériel Roulant	25%
- Améliorations Locatives	20%
- Matériels de communication	20%
- Matériels et Mobiliers de bureau	20%
- Matériels informatiques et Electroménagers	50%
- Matériels Electriques	12,50%

e) Stocks de fournitures et autres

Les stocks de fournitures et de petits matériels de bureau, de carburants et lubrifiants, de cartes de recharge et de fournitures diverses sont enregistrés comme dépenses à leur date d'acquisition. Au 30 Septembre 2017, la portion non utilisée est transférée dans un compte de stock.

f) Monnaie

Les livres sont tenus en gourdes et les états financiers sont présentés en gourdes.

g) Dons

Les dons reçus en matériels et équipement de la Banque Caribéenne de Développement (BCD) sont inscrits au bilan à titre de subvention reportée et traités suivant les normes de comptabilisation des subventions publiques prévues au IAS 20 (Normes internationales de comptabilité).

h) Impôts et taxes

Le Fonds d'Entretien Routier (FER) est exempt du paiement d'impôts et taxes, en sa qualité d'organe étatique. Cependant, il demeure redevable, envers l'administration fiscale, des taxes et impôts prélevés à la source sur les employés et les contractuels.

3. LIQUIDITES

Au 30 septembre 2017, les comptes Caisse et Banque sont composés des éléments suivants:

	2017			TOTAL 2017	TOTAL 2016
	Fonds de Fonctionnement	Fonds d'Urgence	Fonds d'Intervention		
Caisse	50,000	-	-	50,000	50,000
Banque	59,076,332	57,467,679	347,323,610	463,867,621	379,913,832
Total	59,126,332	57,467,679	347,323,610	463,917,621	379,963,832

4. AVANCES ET COMPTES A RECEVOIR

Les avances et comptes à recevoir au 30 septembre 2017 peuvent être ventilés comme suit:

	2017			TOTAL 2017	TOTAL 2016
	Fonds de Fonctionnement	Fonds d'Urgence	Fonds d'Intervention		
Autres redevances carburants à recevoir	-	-	-	-	-
Subvention à recevoir	1,001,895	-	-	1,001,895	-
Autres comptes à recevoir	-	-	-	-	-
Avance de démarrage	-	2,773,046	80,013,071	82,786,116	87,226,511
Avance à justifier	-	168,611,108	-	168,611,108	58,211,191
Total	1,001,895	171,384,153	80,013,071	252,399,119	145,437,702

(1)Le compte "Avance de démarrage" est composé d'une part, d'une avance de 75,763,013 Gourdes effectuée à une firme d'exécution dans le cadre de la convention signée avec le MTPTC pour l'entretien périodique de la route Pont-Sonde Mirebalais et d'autre part, des avances totalisant 4,250,057.60 Gourdes consenties à plusieurs PME dans le cadre du programme de l'entretien courant 2015-2016 dans les dix (10) départements.

5. INTER FONDS A RECEVOIR

	2017			TOTAL 2017	TOTAL 2016
	Fonds de Fonctionnement	Fonds d'Urgence	Fonds d'Intervention		
Redevances carburant à recevoir	2,005,232	-	10,480,869	12,486,100	17,575,660
Autres redevances carburant à recevoir	3,492,821	-	36,252,582	39,745,403	20,108,499
A recevoir d'autres fonds	3,766,141	30,059	-	3,796,200	6,433,577
Total	9,264,194	30,059	46,733,450	56,027,703	44,117,736

6. STOCKS DE PRODUITS DIVERS

Au 30 septembre 2017, les stocks de produits divers sont composés des éléments suivants :

	2017			TOTAL 2017	TOTAL 2016
	Fonds de Fonctionnement	Fonds d'Urgence	Fonds d'Intervention		
Stock de fourn. & petits mat. de bureau	172,698	-	-	172,698	297,438
Stock carburants & lubrifiants	108,849	-	-	108,849	119,298
Stock de cartes de recharge	7,645	-	-	7,645	11,440
Stock de fournitures diverses	489,345	-	-	489,345	582,887
Total	778,537	-	-	778,537	1,011,063

7. IMMOBILISATIONS

	Solde au 30 Sept. 2016	Durant l'Exercice 2016-2017		Solde au 30 Sept. 2017
		Acquisition	Disposition	
Mobiliers & matériels de bureau	1,169,134	334,623	101,295	1,402,462
Matériels informatiques	3,026,983	772,600	1,520,604	2,278,979
Matériels électroménagers	243,100	268,525	155,181	356,444
Matériels électriques	2,069,181	381,705	634,060	1,816,826
Matériels roulants	13,508,491	59,400	-	13,567,891
Trav. D'amel. de bat. administratifs	4,574,084	2,337,988	-	6,912,072
Total	24,590,974	4,154,841	2,411,140	26,334,675

	Ammortissement Cumulé au 30 Sept. 2016	Ammortissement Calculé	Ajustement + ou -	Ammortissement Cumulé au 30 Sept. 2017
Mobiliers & matériels de bureau	971,793	118,640	101,295	989,138
Matériels informatiques	2,139,939	985,689	1,520,604	1,605,023
Matériels électroménagers	208,981	70,943	155,181	124,743
Matériels électriques	1,561,104	331,525	634,060	1,258,569
Matériels roulants	8,737,911	1,948,333	-	10,686,244
Trav. D'amel. de bat. administratifs	4,574,084	19,483	-	4,593,568
Total	18,193,812	3,474,613	2,411,140	19,257,284

Immobilisations Nettes	6,397,162	7,077,391
-------------------------------	------------------	------------------

8. IMPOTS ET TAXES A PAYER

	2017			TOTAL 2017	TOTAL 2016
	Fonds de Fonctionnement	Fonds d'Urgence	Fonds d'Intervention		
Autres taxes à payer (Ret. 15% sur JP.& CAS)	-	-	-	-	18,464
IRI à payer	-	-	-	-	903,507
CFGDCT à payer	-	-	-	-	2,625
Acompte 2% sur contrat	-	-	-	-	2,522,378
Total	-	-	-	-	3,446,973

9. INTER FONDS A PAYER

	2017			TOTAL 2017	TOTAL 2016
	Fonds de Fonctionnement	Fonds d'Urgence	Fonds d'Intervention		
Du aux autres fonds	-	55,997,645	30,059	56,027,703	44,117,736
Total	-	55,997,645	30,059	56,027,703	44,117,736

10. BONI ET TAXES A PAYER

	2017			TOTAL 2017	TOTAL 2016
	Fonds de Fonctionnement	Fonds d'Urgence	Fonds d'Intervention		
Boni à payer	1,762,081	-	-	1,762,081	1,507,573
Retenue de garantie	-	299,190	30,708,268	31,007,458	33,298,530
Autres comptes à payer	302,488	16,257,978	18,662,504	35,222,970	39,345,413
Total	2,064,569	16,557,168	49,370,771	67,992,508	74,151,516

11. SUBVENTION REPORTEE

Les dons reçus en matériels et équipement de la Banque Caribéenne de Développement (BCD) sont inscrits au bilan à titre de subvention reportée et traités suivant les normes de comptabilisation des subventions publiques prévues au IAS 20 (Normes internationales de comptabilité).

12. DEPENSES DE PERSONNEL

	2017			TOTAL 2017	TOTAL 2016
	Fonds de Fonctionnement	Fonds d'Urgence	Fonds d'Intervention		
Solde et salaires permanents	20,332,382	-	-	20,332,382	19,080,533
Salaires du personnel vacataire	330,000	-	-	330,000	-
Autres services du personnel	3,604,089	-	-	3,604,089	3,564,517
Heures supplémentaires	196,669	-	-	196,669	157,317
Indemnités de responsabilité	2,229,113	-	-	2,229,113	2,207,112
Indemnités et primes diverses	2,511,015	-	-	-	-
Boni personnels de carrière	2,361,142	-	-	2,361,142	2,075,286
Boni autres personnels	-	-	-	-	-
Assurance maternité, vie & santé	580,484	-	-	580,484	550,359
Total	32,144,894	-	-	29,633,879	27,635,124

13. ENTRETIEN ET REPARATION

	2017			TOTAL 2017	TOTAL 2016
	Fonds de Fonctionnement	Fonds d'Urgence	Fonds d'Intervention		
Immeuble	1,402,583	-	-	1,402,583	1,329,475
Mobiliers & matériels de bureau	1,178,013	-	-	1,178,013	685,432
Matériels informatiques	408,670	-	-	408,670	415,590
Matériels électriques	108,407	-	-	108,407	61,500
Matériels électroménagers	16,393	-	-	16,393	1,250
Matériels roulants	604,636	-	-	604,636	883,988
Total	3,718,701	-	-	3,718,701	3,377,234

14. AMORTISSEMENT

	2017			Total 2017	Total 2016
	Fonds de Fonctionnement	Fonds d'Urgence	Fonds d'Intervention		
Mobiliers & matériels de bureau	118,640.02	-	-	118,640.02	196,411.16
Matériels électriques	331,524.84	-	-	331,524.84	200,138.84
Matériels informatiques	985,688.54	-	-	985,688.54	597,557.63
Matériels roulants	1,948,332.75	-	-	1,948,332.75	1,597,203.01
Matériels électroménagers	70,943.33	-	-	70,943.33	44,094.33
améliorations locatives	18,321.23	-	-	18,321.23	543,154.54
Total	3,473,450.71	-	-	3,473,450.71	3,178,559.51

15. DEPENSES DIVERSES

	2017			Total 2017	Total 2016
	Fonds de Fonctionnement	Fonds d'Urgence	Fonds d'Intervention		
Fournitures d'eau	170,459.12	-	-	170,459.12	119,272.05
Frais de télécommunication	1,932,362.39	-	-	1,932,362.39	1,434,279.44
Fournitures d'électricité	574,069.12	-	-	574,069.12	625,590.11
Charges diverses	34,009.32	-	-	34,009.32	23,732.00
Contrats d'études et de consultations	2,457,600.00	-	-	2,457,600.00	2,853,350.00
Autres rémunérations & honoraires	3,166,000.00	-	-	3,166,000.00	1,398,750.61
Frais de séjours à l'intérieur du pays	1,415,225.00	-	-	1,415,225.00	402,000.00
Frais de séjours à l'extérieur du pays	-	-	-	-	1,120,896.79
Frais bancaires	156,596.33	15,734.00	108,843.59	281,173.92	293,705.95
Formations à l'intérieur du pays	229,623.50	-	-	229,623.50	295,529.50
Formations à l'extérieur du pays	-	-	-	-	696,341.06
Publicité, promotion & relation publique	136,291.70	-	-	136,291.70	425,434.10
Impression, reproduction & reliure	68,233.00	-	-	68,233.00	269,600.00
Total	10,340,469.48	15,734.00	108,843.59	10,465,047.07	9,958,481.61

16. BIENS DE CONSOMMATION ET PETITS MATERIELS

	2017			Total 2017	Total 2016
	Fonds de Fonctionnement	Fonds d'Urgence	Fonds d'Intervention		
Fournitures & petits matériels de bureau	260,767.18	-	-	260,767.18	210,913.63
Carburants & lubrifiants	1,955,873.94	-	-	1,955,873.94	1,571,712.75
Fournitures & petits matériels sanitaires	284,059.89	-	-	284,059.89	250,403.05
Pièces & accessoires pour matériels roulants	1,339,633.67	-	-	1,339,633.67	1,190,607.72
Pièces & accessoires pour matériels informatiques	-	-	-	-	-
Autres fournitures & petits matériels de bureau	179,499.90	-	-	179,499.90	81,871.54
Produits de subsistances	150,776.02	-	-	150,776.02	74,446.31
Total	4,170,610.60	-	-	4,170,610.60	3,379,955.00

17. SUBVENTIONS, QUOTES ET CONTRIBUTIONS

	2017			Total 2017	Total 2016
	Fonds de Fonctionnement	Fonds d'Urgence	Fonds d'Intervention		
Quotes parts & contributions(ONA)	635,894.64	-	-	635,894.64	564,183.84
Subventions diverses	1,693,865.00	-	-	1,693,865.00	1,603,865.00
Total	2,329,759.64	-	-	2,329,759.64	2,168,048.84

18. REDEVANCES

Pour les exercices terminés aux 30 septembre 2017 et 2016, les dépôts effectués par l'administration fiscale sur le compte central du FER au titre de redevances carburant et autres redevances sont contenus dans le tableau ci-dessous.

Mois	Fonds de Fonctionnement		Fonds d'Intervention		Fonds d'Urgences		Total 2017		Total 2016	
	Redevances		Redevances	Autres	Redevances	Autres	Redevances	Autres	Redevances	Autres
	Carburant	Autres Redevances	Carburant	Redevances	Carburant	Redevances	Carburant	Redevances	Carburant	Redevances
Octobre 2016	1,663,580	1,589,687	14,140,430	13,512,340	831,790	794,844	16,635,800	15,896,871	16,600,808	15,511,938
Novembre 2016	1,727,748	2,005,855	14,685,860	17,049,764	863,874	1,002,927	17,277,482	20,058,546	17,014,697	12,428,730
Décembre 2016	1,836,000	1,718,300	15,605,997	14,605,552	918,000	859,150	18,359,997	17,183,002	16,208,232	14,674,150
Janvier 2017	1,985,747	2,701,374	16,878,850	22,961,682	992,874	1,350,687	19,857,471	27,013,743	17,695,150	17,542,402
Février 2017	1,771,719	1,602,686	15,059,614	13,622,830	885,860	801,343	17,717,193	16,026,859	16,349,119	14,108,202
Mars 2017	1,866,428	2,129,070	15,864,635	18,097,097	933,214	1,064,535	18,664,276	21,290,702	15,378,400	23,001,951
Avril 2017	1,815,204	2,289,171	15,429,235	19,457,956	907,602	1,144,586	18,152,041	22,891,713	18,661,858	19,653,616
Mai 2017	1,953,842	2,471,665	16,607,660	21,009,155	976,921	1,235,833	19,538,424	24,716,653	17,250,539	17,323,401
Juin 2017	2,053,247	2,013,926	17,452,600	17,118,374	1,026,624	1,006,963	20,532,470	20,139,264	17,774,827	20,874,786
Juillet 2017	2,010,664	2,782,852	17,090,641	23,654,242	1,005,332	1,391,426	20,106,636	27,828,519	18,072,264	16,682,473
Août 2017	1,964,589	2,315,316	16,699,005	19,680,189	982,294	1,157,658	19,645,888	23,153,163	19,947,873	21,227,588
Septembre 2017	2,005,232	3,492,821	17,044,470	29,688,981	1,002,616	1,746,411	20,052,317	34,928,213	18,500,695	21,166,841
Arriérés	-	-	-	-	-	-	-	-	-	107,602,324
Total	22,654,000	27,112,725	192,558,996	230,458,161	11,327,000	13,556,362	226,539,996	271,127,248	209,454,462	321,798,403

19. REVENUES

	2017				
	Fonds de Fonctionnement	Fonds d'Urgence	Fonds d'Intervention	Total 2017	Total 2016
Subvention Trésor Public	4,855,650.88	-	-	4,855,650.88	-
Subvention Union Européenne	-	116,045,816.84	-	116,045,816.84	95,103,928.91
Total	4,855,650.88	116,045,816.84	-	120,901,467.72	95,103,928.91

20. REVENUES DIVERS

	2017				
	Fonds de		Fonds		Total 2016
	Fonctionnement	Fonds d'Urgence	d'Intervention	Total 2017	
Amortissement subvention reportée	83,803.08	-	-	83,803.08	1,689,287.94
Frais administratifs	3,766,141.00	-	-	3,766,141.00	95,103,928.91
Absorption de chèques non réclamés par leurs bénéficiaires	20,476.91	-	316,686.36	337,163.27	976,874.07
Reclassification proposée par les auditeurs	1,451,059.00	-	-	-	-
Total	5,321,479.99	0.00	316,686.36	4,187,107.35	97,770,090.92

21. TRAVEAUX D'ENTRETIEN PERIODIQUE

	2017				
	Fonds de		Fonds		Total 2016
	Fonctionnement	Fonds d'Urgence	d'Intervention	Total 2017	
Travaux d'entretien périodique / Artibonite	-	-	13,220,653.79	13,220,653.79	1,256,539.55
Travaux d'entretien périodique / Cap Haitien	-	-	-	-	8,482,034.27
Travaux d'entretien périodique / Grand'Anse	-	-	18,606,231.46	18,606,231.46	2,760,078.75
Travaux d'entretien périodique / Sud-Est	-	-	14,942,422.60	14,942,422.60	16,116,987.37
Travaux d'entretien périodique / ville de P-Au-P	-	-	10,884,193.61	10,884,193.61	4,642,892.08
Total	-	-	57,653,501.46	57,653,501.46	33,258,532.02

22. TRAVEAUX D'ENTRETIEN COURANT

	2017				
	Fonds de		Fonds		Total 2016
	Fonctionnement	Fonds d'Urgence	d'Intervention	Total 2017	
Note 22 - Travaux d'entretien courant					
Seminaire & Formation Centre	-	-	-	-	10,200.00
Seminaire & Formation Artibonite	-	-	78,750.00	78,750.00	-
Seminaire & Formation Grand'Anse	-	-	44,000.00	44,000.00	-
Seminaire & Formation Nord	-	-	-	-	100,000.00
Seminaire & Formation Nord-Est	-	-	-	-	35,000.00
Seminaire & Formation Nipes	-	-	-	-	52,500.00
Seminaire & Formation Sud-Est	-	-	99,795.00	99,795.00	115,000.00
Travaux d'ent. Courant/Sup. Sud	-	-	386,000.00	386,000.00	2,074,000.00
Travaux d'ent. Courant/Sup. Nord-Est	-	-	1,059,000.00	1,059,000.00	900,000.00
Travaux d'ent. Courant/Sup. Nord	-	-	720,000.00	720,000.00	1,042,000.00
Travaux d'ent. Courant/Sup. Sud-Est	-	-	783,000.00	783,000.00	771,400.00
Travaux d'ent. Courant/Sup. Artibonite	-	-	767,000.00	767,000.00	1,599,000.00
Travaux d'ent. Courant/Sup. Centre	-	-	2,027,999.99	2,027,999.99	1,866,000.00
Travaux d'ent. Courant/Sup. Nord'Ouest	-	-	257,000.00	257,000.00	740,500.00
Travaux d'ent. Courant/Sup. Ouest	-	-	2,050,908.88	2,050,908.88	-
Travaux d'ent. Courant/Sup. Grand'Anse	-	-	378,150.00	378,150.00	1,540,000.00
Travaux d'ent. Courant/Sup. Nipes	-	-	560,000.00	560,000.00	1,040,000.00
Sous-Total	-	-	9,211,603.87	9,211,603.87	11,885,600.00

	2017				
	Fonds de		Fonds		Total 2016
	Fonctionnement	Fonds d'Urgence	d'Intervention	Total 2017	
	-	-	9,211,603.87	9,211,603.87	11,885,600.00
Travaux d'entretien courant OCB Nippes	-	-	2,218,566.64	2,218,566.64	3,320,151.20
Travaux d'entretien courant OCB Artibonite	-	-	653,864.60	653,864.60	1,535,330.68
Travaux d'entretien courant OCB Nord-Est	-	-	1,056,321.20	1,056,321.20	3,321,436.00
Travaux d'entretien courant OCB Nord	-	-	-	-	6,039,305.71
Travaux d'entretien courant OCB Sud	-	-	-	-	5,727,233.18
Travaux d'entretien courant OCB Nord'Ouest	-	-	862,405.00	862,405.00	3,134,485.56
Travaux d'entretien courant OCB Sud-Est	-	-	123,132.00	123,132.00	4,733,283.90
Travaux d'entretien courant OCB Ouest	-	-	4,381,804.90	4,381,804.90	2,550,945.00
Travaux d'entretien courant OCB Centre	-	-	3,161,190.17	3,161,190.17	22,834,862.33
Travaux d'entretien courant OCB Grand'Anse	-	-	862,797.16	862,797.16	6,314,040.47
Travaux d'entretien courant PME Nord	-	-	12,427,425.00	12,427,425.00	44,617,494.91
Travaux d'entretien courant PME Sud	-	-	29,259,970.48	29,259,970.48	46,901,218.91
Travaux d'entretien courant PME Nord'Ouest	-	-	12,056,908.10	12,056,908.10	60,312,490.65
Travaux d'entretien courant PME Ouest	-	-	36,666,620.37	36,666,620.37	19,883,858.00
Travaux d'entretien courant PME Artibonite	-	-	8,131,653.40	8,131,653.40	62,213,813.79
Travaux d'entretien courant PME Centre	-	-	29,013,962.70	29,013,962.70	7,939,691.40
Travaux d'entretien courant PME Nord-Est	-	-	15,414,699.90	15,414,699.90	33,500,941.40
Travaux d'entretien courant PME Sud-Est	-	-	11,326,821.60	11,326,821.60	64,910,688.19
Travaux d'entretien courant PME Nippes	-	-	22,266,389.66	22,266,389.66	37,678,595.25
Travaux d'entretien courant PME Grand'Anse	-	-	21,927,511.74	21,927,511.74	26,554,644.24
Total	-	-	211,812,044.62	211,812,044.62	464,024,510.77

23. ACHATS OUTILLAGES ET AUTRES

	2017				
	Fonds de		Fonds		Total 2016
	Fonctionnement	Fonds d'Urgence	d'Intervention	Total 2017	
Achat outillages et autres / Artibonite	-	-	99,166.66	99,166.66	-
Achat outillages et autres / Centre	-	-	99,166.70	99,166.70	-
Achat outillages et autres / Grand'Anse	-	-	-	-	-
Achat outillages et autres / Nord	-	-	99,166.66	99,166.66	-
Achat outillages et autres / Nord-Est	-	-	99,166.66	99,166.66	-
Achat outillages et autres / Nippes	-	-	-	-	-
Achat outillages et autres / Nord-Ouest	-	-	99,166.66	99,166.66	-
Achat outillages et autres / Ouest	-	-	99,166.66	99,166.66	-
Achat outillages et autres / Sud-Est	-	-	-	-	-
Achat outillages et autres / Sud	-	-	-	-	-
Total	-	-	595,000.00	595,000.00	-

24. FRAIS ADMINISTRATIFS

	2017				
	Fonds de		Fonds		
	Fonctionnement	Fonds d'Urgence	d'Intervention	Total 2017	
Frais administratifs cellule d'entretien	-	3,766,141.41	3,835,922.56	7,602,063.97	5,156,907.78
Frais administratifs Direc. Départ. / Artibonite	-	-	384,700.00	384,700.00	616,950.00
Frais administratifs Direc. Départ. / Centre	-	-	384,700.00	384,700.00	616,950.00
Frais administratifs Direc. Départ. / Grand'Anse	-	-	375,760.00	375,760.00	601,250.00
Frais administratifs Direc. Départ. / Nord	-	-	352,350.00	352,350.00	578,750.00
Frais administratifs Direc. Départ. / Nord-Est	-	-	362,350.00	362,350.00	609,100.00
Frais administratifs Direc. Départ. / Nippes	-	-	367,475.00	367,475.00	609,100.00
Frais administratifs Direc. Départ. / Nord'Ouest	-	-	354,900.00	354,900.00	593,400.00
Frais administratifs Direc. Départ. / Ouest	-	-	333,575.00	333,575.00	640,500.00
Frais administratifs Direc. Départ. / Sud-Est	-	-	384,700.00	384,700.00	640,500.00
Frais administratifs Direc. Départ. / Sud	-	-	366,075.00	366,075.00	616,950.00
Total	-	3,766,141.41	7,502,507.56	11,268,648.97	11,280,357.78

25. INSPECTIONS ET SUPERVISION

	2017				
	Fonds de		Fonds		
	Fonctionnement	Fonds d'Urgence	d'Intervention	Total 2017	
Inspection & Supervision Travaux / Cellule d'entretien	-	-	-	-	-
Inspection & Supervision Travaux / Artibonite	-	-	-	-	48,640.00
Inspection & Supervision Travaux / Centre	-	-	-	-	35,140.00
Inspection & Supervision Travaux / Grand'Anse	-	-	78,750.00	78,750.00	68,355.00
Inspection & Supervision Travaux / Nord	-	-	32,250.00	32,250.00	85,605.00
Inspection & Supervision Travaux / Nord-Est	-	-	32,250.00	32,250.00	24,355.00
Inspection & Supervision Travaux / Nippes	-	-	-	-	80,270.00
Inspection & Supervision Travaux / Nord'Ouest	-	-	-	-	36,355.00
Inspection & Supervision Travaux / Sud	-	-	78,750.00	78,750.00	37,780.00
Inspection & Supervision Travaux / Sud-Est	-	-	-	-	57,495.00
Total	-	-	222,000.00	222,000.00	473,995.00

26. VISIBILITE ET COMMUNICATION

	2017				
	Fonds de		Fonds		Total 2016
	Fonctionnement	Fonds d'Urgence	d'Intervention	Total 2017	
Visibilité & Communication/Cellule d'entretien	-	-	5,049,911.30	5,049,911.30	7,791,000.00
Total	-		5,049,911.30	5,049,911.30	7,791,000.00

27. TRAVAUX PONCTUELS

	2017				
	Fonds de		Fonds		Total 2016
	Fonctionnement	Fonds d'Urgence	d'Intervention	Total 2017	
Travaux Ponctuels d'Urgence / Nord	-	20,208,478.04	-	20,208,478.04	11,435,882.00
Travaux Ponctuels d'Urgence / Artibonite	-	12,664,528.91	-	12,664,528.91	-
Travaux Ponctuels d'Urgence / Nord'Ouest	-	-	-	-	27,924,284.33
Travaux Ponctuels d'Urgence / Ouest	-	5,983,800.00	-	5,983,800.00	-
Travaux Ponctuels d'Urgence / Sud-Est	-	20,405,240.25	-	20,405,240.25	3,065,702.85
Travaux Ponctuels d'Urgence / Nippes	-	1,170,799.80	-	1,170,799.80	-
Travaux Ponctuels d'Urgence / Grand'Anse	-	1,613,000.10	-	1,613,000.10	-
Travaux Ponctuels d'Urgence / Sud	-	1,616,000.10	-	1,616,000.10	-
Total	-	63,661,847.20	-	63,661,847.20	42,425,869.18

28. AJUSTEMENTS EXERCICES ANTERIEURS

	2017				
	Fonds de		Fonds		Total 2016
	Fonctionnement	Fonds d'Urgence	d'Intervention	Total 2017	
Ajustement exercices antérieurs	-1,245,545.84	-6,360,344.75	19,800.00	-7,586,090.18	-5,011,373.00
Total	-1,245,545.84	-6,360,344.75	19,800.00	-7,586,090.18	-5,011,373.00